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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním Projektu úpravy produktů na zajištění se na

důchodový věk dle německého modelu. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část obsahuje přehled o současném důchodovém systému v ČR a SRN. Dále je

na základě průzkumu tuzemské a zahraniční odborné literatury provedena rešerše, která se

zaměřuje na srovnání vícepilířových důchodových systémů v obou zemích. Praktická část

práce je rozdělena na analytickou a projektovou část. V analytické části jsou analyzovány a

porovnány produkty třetího pilíře, kolektivního investování a životního pojištění.

V projektové části je zpracována úprava třetího pilíře dle německého modelu a úprava

investic do podílových fondů.

Klíčová slova: český důchodový systém, německý důchodový systém, doplňkové penzijní

připojištění, Riester-Rente, podílové fondy, životní pojištění

ABSTRACT

This thesis engages in the processing of a project modification of products to ensure the

retirement age by the German model. The thesis consists fro theoretical and practical

part. The theoretical part provides an overview of the current pension system in the Czech

Republic and Germany. Furthermore, based on a survey of domestic and foreign academic

literature conducted research that focuses on the comparison multi-pillar pension systems

in both countries. The practical part is divided into analytical and project part. In the

analytical part, there are analyzed and compared products of the third pillar, collective

investment schemes, and life insurance. In the project part, there is processed adjustment of

the third pillar, based on the German model and adjustment of investments in mutual

funds.

Keywords: czech pension system, german pension system, supplementary pension savings,

Riester-Rente, mutual funds, life insurance
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ÚVOD

Zabezpečení se na stáří je téma, které bylo aktuální v minulých letech a je hodně

diskutované i v současnosti. Diskuse ohledně budoucí podoby starobních důchodů se

vedou v České republice i v Německu. Vzhledem k hrozbám (populační vývoj a růst

průměrné delky života), kterým musí národní sociální systémy již nyní čelit, bude resp.

bude muset být tohle téma v budoucnu předmětem diskuse každého z nás. Každý občan

v produktvním věku by měl (nezávisle na věku) již nyní zvažovat, jaký životní standard si

bude chtít v důchodovém věku ponechat. Podle toho by měl následně začít pracovat na

budoucí skladbě svých důchodů (důchod ze státních a soukromých zdrojů). K tomu může

využít produkty, které jsou v ČR i v SRN k dispozici.

Trend v minulých letech je v obou zemích zřejmý, přesun odpovědnosti o budoucím

důchodů ze státu na občana. Tento trend doprovází vlády v obou zemích a vytvořily proto

vícepilířový důchodový systém, který občanům umožní vytvořit si kapitál na budoucí

důchod nad rámec zákonného (povinného) důchodového pojištění.

Cílem této je navrhnout úpravu českého tzv. třetího pilíře dle modelu, který existuje

v SRN. Dalším dílčím cílem je poté úprava portfolií v případě investování do podílových

fondů.

Uvedená diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části práce

je provedena rešerše tuzemské a zahraniční literatury a odborných článků. Důraz je kladen

na popis českého důchodového a vícepilířového systému. Dále bude představen německy

důchodový a vícepilířový systém. Poté je volně navázáno na kapitoly, které se věnují

životnímu pojištění a kolektivnímu investování.

Praktickou část práce lze rozdělit na analytickou a projektovou část. Praktická část je

věnována analýze a srovnání třetího pilíře v obou zemích. Následující kapitoly jsou

věnovány srovnání produktů životního pojištění a kolektivního investování.

Na analytickou část navazuje projektová část, kterou lze považovat za hlavní část

diplomové práce. V této části budou navrženy nové podmínky u českého třetího pilíře,

které vychází z německého modelu. V modelových příkladech bude následně třetí pilíř

upraven a výsledky srovnány a vyhodnoceny. Závěr projektové části bude věnován

srovnání portfolií v případě investování do podílových fondů. Na základě historických
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vývojů bude českým investorům doporučeno portfolio, které opět vychází ze situace ze

SRN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A DŮCHODOVÝ

SYSTÉM V ČR

Dle Pekové (2008, s. 249) je sociální zabezpečení využíváno státem při řešení důsledků

sociálních událostí, rizik a při garanci sociálních jistot. Sociální zabezpečení je

ovlivňováno sociální politikou státu, o které se rozhoduje ve veřejné volbě. Při aplikaci

sociální politiky je uplatňován tzv. průbežný systém financování sociálního zabezpečení a

je využíván princip solidarity i zásluhovosti.

Mezi sociální rizika, před kterými má občany chránit systém sociálního zabezpečení,

zařazuje Peková (2008, s. 249) zejména:

- nemoc, úraz, invalidita, těhotenství;

- stáří;

- narození dítěte, úmrtí rodinného příslušníka;

- ztráta zaměstnání.

1.1 Sociální pojištění

Plátci resp. poplatníky sociálního pojištění jsou zaměstnanci, zaměstnavatelé a osoby

samostatně výdělečně činné. Tyto skupiny jsou povinny odvádět pojistné ve třech dílčích

pojištěních:

- nemocenské pojištění;

- důchodové pojištění;

- příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (Penize.cz, © 2000-2017).

Níže uvedená tabulka (Tab. 1.) uvádí sazby dílčích pojištění, které odvádí jednotlivé

skupiny.

Tab. 1. Přehled pojistného na sociální zabezpečení v roce 2016

Typ soc. poj. Zaměstnanec Zaměstnavatel OSVČ

Nemocenské pojištění 0 % 2,3 % dobrovolné

Důchodové pojištění 6,5 % 21,5 % 28 %

Státní politika zaměstnanosti 0 % 1,2 % 1,2 %

In: Penize.cz (© 2000-2017)
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Vybrané finanční prostředky jsou následně přerozděleny do těchto oblastí:

- důchody (starobní, invalidní, pozůstalostní, sirotčí, vdovské a vdovecké);

- nemoc (nemocenské dávky, mateřská, podpora při ošetřování člena rodiny apod.);

- zaměstnání (podpora v nezaměstnanosti, výdaje na služby zaměstnanosti;

- ostatní dávky (přídavky na děti, dávky pěstounské péče, rodičovský příspěvek,

sociální příplatek a pod.) (Peková, 2008, s. 285).

1.2 Starobní důchod

Starobní důchod může v ČR získat občan, který dosáhl důchodového věku a splnil

potřebnou dobu pojištění (Finance.cz, © 2017). Starobní důchod není sociální dávkou, ale

je považován za náhradu příjmu v poproduktivním věku. Peková (2008, s. 279) uvádí, že

stanovení výše starobního důchodu probíhá na tzv. principu zásluhovosti, který odvozuje

výši důchodu stále z větší části od předchozího příjmu účastníka.

Výše starobního důchodu se skládá ze základní a procentní výměry. Výše základní výměry

je pro rok 2015 stanovena pevnou částkou ve výši 2 400 Kč (pro rok 2016 je výše základní

výměry stanovena na 2 440 Kč). Výše procentní výměry se v roce 2015 stanoví jako 1,5 %

výpočtového základu za každý rok pojištění. Minimální výše procentní výměry je přitom

stanovena na 770 Kč měsíčně (Finance.cz, © 2017).

Dávky z důchodového pojištění mají povahu mandatorních výdajů a objem těchto

vyplacených finančních prostředků neustále roste. Tyto vyplácené důchody tvoří také

podstatnou část výdajů na sociální zabezpečení a stát tedy musí reagovat na odchylky mezi

příjmy a výdaji v důchodovém pojištění. Reformy důchodového systému v minulých letech

přinesly mnoho změn a další reformy v budoucnu na sebe zcela jistě nenechají dlouho

čekat. Viditelným trendem je snaha přenést větší tíhu odpovědnosti na samotné občany,

kteří jsou motivováni, aby se na důchod zajistili i z vlastních finančních prostředků.

1.3 Demografický vývoj v ČR

Udržitelnost stávajícího důchodového systému velmi úzce souvisí s očekávaným

demografickým vývojem v ČR. Již v dnešní době máme v ČR situaci, kdy se rodí málo

dětí a ekonomicky aktivní část obyvatel stárne. Kučera a Burcin (2012) se domnívájí, že

nízká porodnost a rostoucí věk dožití budou mít za následek výraznou změnu věkové

struktury obyvatel ČR v příštích desetiletích, kterou ilustruje obrázek (Obr. 1.). Budoucí
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demografický obraz ČR má tedy již dnes poměrně zřetelné kontury. S největší

pravděpodobností lze v ČR očekávat přibližně stejný počet obyvatel, méně obyvatel


[…]


s Německem stále vysoké. Zákonodárci by však museli zvážit, zda u důchodového systému

upřednostní prvky solidarity nebo zásluhovosti.

Vedlejším projektem byla úprava investic do podílových fondů dle německého modelu.

Jak bylo z historických simulací zjištěno, průměrné německé portfolio lze vzhledem

k výnosům a bezpečnosti doporučit. Vždy je však potřeba zvážit individuální vztah
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k rizikovosti každého občana. Je nutné také zmínit známý dodatek, že historický vývoj

není žádnou zárukou pro vývoj podílového fondu v budoucnu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AG Aktiengesellschaft

AT Rakousko

AUS Austrálie

CF Classic Fonds

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

DPS Doplňkové penzijní spoření

EUR Euro

GB Velká Británie

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung

IKS Investiční kapitálová společnost

ISIN International Securities Identification Number

JAP Japonsko

LBS Landesbausparkasse

MFČR Ministerstvo financí ČR

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NDR Německá demokratická republika

NL Nizozemsko

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PER Product expense ratio

PKF Povinně konzervativní fond

PP Penzijní připojištění

PS Penzijní společnost

SRN Spolková republika Německo
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SV Sparkassen-Versicherung

TF Transformovaný fond

TÚM Technická úroková míra

ÚF Účastnický fond

USA Spojené státy americké

ZP ZukunftsPlan

ŽP Životní pojištění
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Inv. horizont 10 let Inv. horizont 20 let Inv. horizont 30 let
Inv. období v % Inv. období v % Inv. období v %
1973-1982 3,35 1973-1992 2,25 1973-2002 4,21
1974-1983 6,16 1974-1993 6,73 1974-2003 4,84
1975-1984 5,38 1975-1994 4,79 1975-2004 5,16
1976-1985 12,55 1976-1995 2,50 1976-2005 9,75
1977-1986 12,90 1977-1996 6,98 1977-2006 13,62
1978-1987 3,06 1978-1997 14,96 1978-2007 13,72
1979-1988 7,98 1979-1998 18,05 1979-2008 -2,48
1980-1989 13,07 1980-1999 29,71 1980-2009 1,39
1981-1990 9,00 1981-2000 24,61 1981-2010 3,03
1982-1991 5,67 1982-2001 15,20 1982-2011 -0,01
1983-1992 0,89 1983-2002 1,95 1983-2012 -0,01
1984-1993 4,34 1984-2003 2,18 1984-2013 2,52
1985-1994 2,80 1985-2004 2,24 1985-2014 1,68
1986-1995 0,44 1986-2005 6,21 1986-2015 3,30
1987-1996 5,19 1987-2006 10,39
1988-1997 12,40 1988-2007 10,76
1989-1998 15,22 1989-2008 -3,97
1990-1999 26,78 1990-2009 0,00
1991-2000 22,42 1991-2010 2,66
1992-2001 13,57 1992-2011 0,00
1993-2002 0,95 1993-2012 0,00
1994-2003 1,02 1994-2013 3,15
1995-2004 1,00 1995-2014 2,33
1996-2005 4,05 1996-2015 3,67
1997-2006 6,51
1998-2007 6,66
1999-2008 -5,51
2000-2009 -0,01
2001-2010 3,65
2002-2011 1,78
2003-2012 3,10
2004-2013 6,48
2005-2014 5,99
2006-2015 7,74

P I Rozdíl mezi naspořeným kapitálem českého a německého portfolia

In: vlastní zpracování na základě Tab. 63. – Tab. 65.
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Penz. spol. Název ÚF
Popl. za
obhosp.
(v %)

Popl. ze
zhodnocení

(v %)

Rizikovost
(1 – 7)

Výnos
2016
(v %)

Hlavní
zaměření

Allianz PS

PKF 0,4 10 2 -0,04 PT, DL
Vyvážený 0,8 15 3 2,21 AK, DL
Dynamický 1,0 15 5 1,51 AK

AXA PS

PKF 0,4 10 2 n/a PT, DL
Dluhopisový 1,0 15 3 n/a DL
Vyvážený 1,0 15 5 n/a AK, DL

Conseq PS

PKF 0,4 10 2 n/a PT, DL
Dluhopisový 1,0 15 3 1,94 DL
Glob.akciový 1,0 12 5 10,81 AK

ČS PS

PKF 0,4 10 2 -0,05 PT, DL
Vyvážený 1,0 15 3 5,17 PT, DL, AK
Dynamický 1,0 15 5 7,42 AK

ČSOB PS

PKF 0,4 10 2 0,00 PT, DL
Vyvážený 1,0 15 4 3,11 AK, DL
Dynamický 1,0 15 5 5,36 AK
Garantovaný 1,0 15 2 -0,47 DL

NN PS

PKF 0,4 0 3 0,21 PT, DL
Růstový 1,0 15 6 9,35 AK
Spořící 0,8 15 4 2,44 AK, DL

KB PS

PKF 0,4 10 2 -0,15 PT, DL
Vyvážený 1,0 15 4 -0,84 AK, DL
Dynamický 1,0 15 4 0,87 AK
Spořící 1,0 15 3 0,45 DL

PS ČP

PKF 0,4 10 1 -0,10 PT, DL
Spořící 1,0 15 2 0,80 DL
Vyvážený 1,0 15 3 3,50 PT, DL, AK
Dynamický 1,0 15 4 6,40 PT, DL, AK

Pozn.: PT...peněžní trh, AK...akcie, DL...dluhopisy

P II Přehled účastnických fondů

In: Akatcr.cz (© 2017)