Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Daniel Dorazil*

Vedoucí DP: *Karel Prošek*

Ak. rok: *2017*

Téma DP: *Projekt úpravy produktů na zajištění se na důchodový věk dle německého modelu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě: -
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autor ve své práci velmi zdařile a podrobně popisuje systémy sociálního a důchodového zabezpečení v České republice a Německu s jejich výhodami a nevýhodami.

Teoretická část je vstupem do tématu, která obsahuje vysvětlení terminologie a popis jednotlivých forem zajištění na stáří. Důležitou částí je popis demografického vývoje, který vytváří tlak na tradiční systém důchodového pojištění.

V praktické části je nejprve analyzován aktuální stav a využití jednotlivých forem důchodového připojištění v obou zemích. Zvláštní pozornost je věnována třetím pilířům, jejich druhům, jejich výhodám a nevýhodám. Kromě klasických produktů je analyzováno také spoření do podílových fondů. Praktická část tedy velmi povedenou formou popisuje kompletní spektrum možností zajištění na stáří v ČR a SRN. Tato podrobná komparace obou systémů je velkým přínosem této diplomové práce.

Projektová část zdařile konkretizuje všechna teoretická východiska a navrhuje možnosti vylepšení systému důchodového pojištění v ČR především v oblasti motivace ke spoření pro co nejširší vrstvy obyvatel ČR. Výsledkem jsou návrhy na zefektivnění systému státní podpory. Vše je zdařile popsáno na jednotlivých modelových případech.

Otázky:

1. Jakou kombinaci Vámi popsaných forem zajištění na stáří byste doporučil svým známým?
2. Je systém státní podpory spoření na stáří v ČR dostatečný?
3. Považujete také doplňkové spoření do podílových fondů za vhodnou formu spoření na stáří? Prosím o zdůvodnění.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 28.4.2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.